lano 1905, 1 ss.; C. FERRINI, *Dritto penale romano*, Milano 1899, 192 ss.; TH. MOMMSEN, *Das römische Strafrecht*, Leipzig 1899, 620 ss. [= *Le droit penal romain* 2 (tr. fr. J. Duquesne), Paris 1907, 334 ss.]; E. CUQ, *Les institutions juridiques des romains*, Paris 1891, 968.

terfici impune voluerunt, quis est qui, quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad hominem occidendum ab ipsis porrigi legibus?

È il caso del tribuno militare dell'esercito di Gaio Mario, parente del generale, che mentre tentava di disonorare un soldato fu ucciso proprio da colui che voleva violentare: quel giovane virtuoso preferì compiere un'azione pericolosa per lui piuttosto che subire una simile infamia, e quell'uomo insigne lo mandò assolto dal crimine e lo esentò dal processo: 4.9. ... *Pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris in exercitu C. Mari propinquus eius imperatoris periculose quam perpeti turpi adferebat; facere enim probus adulescens periculose quam perpeti turpiter maluit. Atque hunc ille summus vir scelere solutum periculo liberavit.* Ma chi tende imboscate e si comporta da bandito può essere ucciso ingiustamente? Che senso hanno le nostre scorte, che senso le nostre spade? È certo che non sarebbero autorizzate, se in nessun caso ne fosse permesso l'uso: 4.10. ... *Insidiatori vero et latroni quae potest inferri iniusta nex? Quid comitatus nostri, quid gladii volant? quos habere certe non liceret, si uti illis nullo pacto liceret.*

Tacciono, infatti, le leggi in mezzo alle armi e non pretendono che si aspetti il loro intervento, perché chi volesse ottenerlo dovrebbe scontare una pena ingiusta prima di poter esigere giustizia: anche se con grande saggezza, e per così dire in maniera implicita, ad accordarci il diritto di autodifesa è la legge stessa, che non vieta di uccidere un uomo, ma di circolare armati con l'intento di ucciderlo. Così, se s'indaga sulla causa, non sull'arma del delitto, chi se n'è servito per difendersi non è giudicato colpevole di omicidio premeditato. Di conseguenza questo punto, giudici, rimanga ben saldo durante il dibattito, perché non ho dubbi sull'approvazione da parte vostra della mia linea di difesa se terrete a mente un principio che non potete dimenticare: la legge ammette che chi tende insidie possa essere ucciso: 4.11. *Silent enim leges inter arma nec se expectari iubent, cum ei qui exspectare velit ante iniusta poena luenda sit quam iusta repetenda. Etsi persapienter et quodam modo tacite dat ipsa lex potestatem defendendi, quae non hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidendi causa vetat, ut, cum causa, non hominis occidendi causetur, qui sui defendendi causa telo esset usus, non hominis occidendi causa habuisse telum indicaretur. Quapropter hoc maneat in causa, iudices; non enim dubito quin probaturus sim vobis defensionem meam, si id me minervitis quod oblivisci non potestis, insidiatorem iure interfici posse.*